
POLO SCOLASTICO 2 “Torelli” - FANO

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

COPIA

L'anno duemilaquindici, il giorno dieci del mese di settembre alle ore 17,00, presso la
sede  di  questo  Istituto,  convocato   a  norma di  legge  con  lettera  diretta  ai  singoli  membri  ed
affissione all'albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto.

All'appello nominale risultano:

CONSIGLIERI Categoria Presenti Assenti

GIOMBI SAMUELE Dirigente scolastico X
ALIMENTI UBALDO Genitore X
CONTI LOREDANA Genitore X
PIRODDI FRANCESCO Genitore X
DELL'ONTE DONATELLA Genitore X
DONINI GASTONE Docente X
FONTANA FORTUNATA Docente X
IMPERATORI  ANNA Docente X
LOLLI ERMANNO Docente X
MANOTTA MARINA Docente X
MARCHETTI FRANCESCO Docente X
MARIANI LUCIA Docente X
MONTESI ANNA MARA Docente X
MORICOLI DAVIDE Personale ATA X
CANFORA WALTER Personale ATA X
BUDINI ELIZABETA Studente X
MINES TOBIAS GRANT Studente X
TOMASSONI CESARE Studente X
BRANCHINI PIETRO Studente X

ASSEGNATI
ASSEGNATI

19 PRESENTI 14

IN CARICA
____

19 ASSENTI 05

Presiede il Presidente , funge da segretario verbalizzatore la Prof.ssa  Montesi Anna Mara.
Il  Presidente  del  Consiglio,  constatato  che  è  presente  la  maggioranza  legale  dei  componenti,
dichiara aperta la seduta e dà avvio alla discussione.



Oggetto  della
delibera:

Orario scolastico

N° 16 Assunta in data 10 settembre 2015

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

• Sentita la relazione del Dirigente Scolastico;
• Viste le proposte del Collegio Docenti;
• Sentiti  gli interventi dei  consiglieri Fontana, Lolli, Marchetti, Mariani, Imperatori, Conti,

Piroddi, Dell’Onte, Tomassoni;
• Vista la documentazione agli atti;

DELIBERA

Circa l’orario scolastico e la scansione del periodo di lezioni in due periodi didattici,  visto  un
maggioritario  favorevole  a  mantenere  la  divisione  in  Trimestre  e  Pentamestre,  tuttavia,
considerando  il  posticipo  dell’inizio  delle  lezioni ordinato  dal  sindaco,  di  ritenere  opportuno
sottoporre nuovamente la questione al Collegio docenti convocato per il giorno 11 settembre 2015 e
di attenersi alle decisioni del Collegio docenti, invitando il Collegio, qualora ritenga di confermare
la  scansione  trimestre  e  pentamestre  (con  Trimestre che  termina  con  l’inizio  degli  scrutini  di
dicembre e Pentamestre che termina con la fine delle lezioni) ad adottare correttive: una migliore
gestione del periodo di inizio Pentamestre (gennaio), una revisione del  numero delle verifiche, un
migliore  coordinamento fra i docenti del consiglio di classe al fine di distribuire meglio i carichi di
lavoro e verifica, una facilitazione effettiva della possibilità di recupero da parte degli studenti con
insufficienze nel primo trimestre attraverso una didattica adatta nel periodo di gennaio (obiettivo,
del resto, principale per il quale si è introdotta la scansione Trimestre - Pentamestre).
La scansione oraria settimanale (da lunedì a sabato), anche sulla base della proposta del Collegio
docenti, è la seguente:
SEDE DI FANO
I ora 08,00 – 09,00 
II ora 09,00 – 10,00
III ora con intervallo 10,00 – 11,05
IV ora 11,05 – 12,00
V ora 12,05 – 13,00
SEDE DI PERGOLA
I ora 08,05 – 09,05 
II ora 09,05 – 10,05
III ora con intervallo 10,05 – 11,10
IV ora 11,10 – 12,05
V ora 12,05 – 13,05
L’inizio delle lezioni è funzionale agli  orari degli autobus extraurbani. Autorizzazione ad uscite
anticipate potranno essere concesse secondo quanto già previsto dal regolamento vigente.
Per  gli  studenti,  le  riduzioni  di  frazioni  orarie sono compensate,  entro i  margini  di  autonomia
riconosciuti dalla normativa vigente, all’interno dell’orario giornaliero e/o con aggiunta di tempo-
scuola  ulteriore  (attività  di  recupero/potenziamento  in  Latino,  Matematica,  Fisica,  Inglese,
Informatica; visite didattiche e viaggi di istruzione ed altre esperienze didattiche coinvolgenti le
discipline di Arte, Storia, Filosofia, Fisica, Scienze; attività scolastiche sportive di Scienze motorie).



Per i docenti, le riduzioni orarie sono compensate complessivamente dall’incremento orario in III
ora e tenendo conto dell’impegno di presenza in classe 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni da
parte  del  docente  in  I  ora.  Altrimenti,  si  operano  recuperi  secondo  le  modalità   previste  nel
Regolamento di Istituto.

La delibera è la n. 16/2015, all’unanimità.

Lì, 10.09.2015

 ESPOSTA ALL’ALBO,
ai sensi dell’art. 43 del

D.lgs n° 297/1994
il 19.09.2015 Il Direttore SGA

Avverso la presente delibera, ai sensi dell’art. 14  - 7 comma – del D.P.R. n° 275/1999, è ammesso reclamo al Consiglio
di Istituto entro il  termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo. Decorso tale termine la deliberazione è
definitiva e contro di  essa  è esperibile  ricorso giurisdizionale al  TAR o ricorso straordinario  al  Capo dello  Stato
rispettivamente entro il termine di 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione.


